
CADERNO 9  5segunda-feira, 22 de ABRIL de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Número de Publicação: 515250

EXTRATO DE CONTRATO. Origem Tomada de Preço nº 
00003/2013 – PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra 
Santa. Contratada: CICAL CONSTRUÇÃO & SERVIÇO LTDA. 
Objeto: executar a obra de Ampliação da Unidade Básica de 
Saúde do Bairro de Aparecida e do Bairro da Cidade Nova. 
Ordenador de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 001/2012-FMS. Origem 
Tomada de Preço nº 00001/2012 – FMS Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde de Terra Santa. Contratada: MILETO CONS 
TRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo 
tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
para construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro do São 
Francisco no Município de Terra Santa. Ordenadora de Despesas: 
Suely Penha Barbosa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Número de Publicação: 515300

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 031/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: N & P CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA – 
CNPJ: 13.007.980/0001-04 – Contrato nº. 195/2013 no valor de 
R$: 171.000,00 (Cento e Setenta e Um Mil Reais); VIGÊNCIA: 
até 31/12/2013. OBJETO: Contratação de empresa para prestar 
Serviços Técnicos profissionais de Consultoria em planejamento; 
FONTE DE RECURSOS: 2.011, 2.147, 2.155 – 3.390.35.00 – 
Serviços de Consultoria. ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/
PA, 15/04/2013 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos 
Juvenil – Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2013
OBJETO: Aquisição de materiais de construção; ABERTURA: 
03/05/2013, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Trav. Lindolfo Aranha, 356, Centro, Altamira/
PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma taxa 
de R$: 50,00. Altamira/PA, 17/04/2013 - José de Arimatéia A. 
Batista - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Número de Publicação: 515330

PREGÃO PRESENCIAL – 048/2013 – Obj: Cont. de emp. 
para confecção de material gráfico e impresso, objetivando 
atender aos Postos de Saúde, Departamento de Vigilância 
Epidemiológica, Vacinação, Departamento de Regulação Controle 
e Avaliação, Secretaria Mun. de Sáude, Programa dos Agentes 
Comunitário de Saúde, Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II, 
Prog. de Tratamento Fora do Domicílio – TFD, Prog. de Saúde na 
Escola, Carências Nutricionais, Saúde Bucal do Idoso, Prevenção 
e Controle da Hanseníase, PCCU, Prevenção e Controle da 
Tuberculose, Vigilância Sanitária em Saúde Ambiental, até 
31/12/2013. Data de Abertura: 03/05/2013 às 09:00 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 22/04/2013.
2º TERMO ADITIVO – 141/13 – CONT. – 044/13 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA DIST. 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Ref. ao reajuste de 
aproximadamente 2,22% sobre o item (óleo diesel comum), que 
passará de R$ 2,247 para 2,297, que corresponde ao valor de R$ 
13.147,50, sobre o valor do saldo do Cont. – 044/13, em razão 
da necessidade da continuidade dos serviços já contratados. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 142/13 – CONT. – 064/13 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA DIST. 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Ref. ao reajuste de 
aproximadamente 2,22% sobre o item (óleo diesel comum), que 
passará de R$ 2,247 para 2,297, que corresponde ao valor de R$ 
120,00, sobre o valor do saldo do Cont. – 064/13, em razão da 
necessidade da continuidade dos serviços já contratados. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 143/13 – CONT. – 065/13 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA DIST. 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Ref. ao reajuste de 
aproximadamente 2,22% sobre o item (óleo diesel comum), que 
passará de R$ 2,247 para 2,297, que corresponde ao valor de R$ 
620,00, sobre o valor do saldo do Cont. – 065/13, em razão da 
necessidade da continuidade dos serviços já contratados. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 144/13 – CONT. – 066/13 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA DIST. 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Ref. ao reajuste de 

aproximadamente 2,22% sobre o item (óleo diesel comum), que 
passará de R$ 2,247 para 2,297, que corresponde ao valor de R$ 
350,00, sobre o valor do saldo do Cont. – 066/13, em razão da 
necessidade da continuidade dos serviços já contratados. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
Número de Publicação: 515354

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2013. Objeto: Aquisição de 
Medicamentos para Farmácia Básica. Empresa JNS SOUZA EPP, 
CNPJ Nº. 05.689.158/0001-34. VALOR: R$-35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais).
Elizeu C. da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Município de Curralinho e Empresa Darllen R. Nogueira 
Comércio de Medicamentos – ME. Objeto: Aquisição de 
Medicamentos e Materiais Médico-Hospitalares. Amparo Legal: 
Art. 25, IV, da Lei 8.666/93. Valor: R$-80.000,00 (oitenta mil 
reais). P.R.C. José Leonaldo dos Santos Arruda (Prefeito 
Municipal de Curralinho)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Com fundamento no inciso II, do art. 25 e art. 26, da Lei Nº. 
8.666/93, ratifico a inexigibilidade de licitação para contratação 
de serviços contábeis da empresa S.B. Imbeloni Assessoria 
Contábil-ME, no valor global anual de R$-66.000,00 (sessenta 
e seis mil reais).
Gerson sacramento da silva
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Com fundamento no inciso II, do art. 25 e art. 26, da Lei Nº. 
8.666/93, ratifico a inexigibilidade de licitação para contratação 
de serviços advocatícios do Sr. Wallaci Pantoja de Oliveira, no 
valor global anual de R$-42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Gerson sacramento da silva
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Rurópolis 
Número de Publicação: 515382

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FUNDEB publica 
Termo aditivo no P. Presencial nº 9/2013-00001
Publica 1º Termo Aditivo acréscimo de percurso de 660 km 
mensal, no contrato Nº 20139004 firmado com o Sr. ANTONIO 
MOURA DA SILVA passando Valor mensal para R$ 8.779,60 
(oito mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta e nove e 
sessenta centavos) mensal valor total com acréscimo ficara R$ 
84.746,80 (oitenta e quatro mil setecentos e quarenta e seis 
reais e oitenta Centavos).
Publica 1º Termo Aditivo acréscimo de percurso de 748 km 
mensal, no contrato Nº 20139009 firmado com o Sr. Rosivaldo 
Alves de lima passando Valor mensal para R$ 6.958,16 (seis 
mil, novecentos e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos) 
mensal valor total do contrato com acréscimo ficara R$ 66.335,28 
(sessenta e seis trinta mil e três e cinco reais e vinte e oito 
Centavos) referente ao P. Presencial nº 9/2013-00001.
Publica 1º Termo Aditivo acréscimo de percurso de 440 km 
mensal, no contrato Nº 20139010 firmado com o Sr. EDMAR DA 
SILVA SOUSA passando Valor mensal para R$ 2.890,80 (dois mil, 
oitocentos e noventa reais e oitenta centavos) mensal valor total 
do contrato com acréscimo ficara R$ 27.636,00 (vinte e sete mil 
e seiscentos e trinta e seis reais).
Publica 1º Termo Aditivo acréscimo de percurso de 506 km 
mensal, no contrato Nº 20139006 firmado com o Sr. Elias da 
Silva Souza, passando Valor mensal para R$ 6.201,34 (seis mil, 
duzentos e um reais e trinta e quatro centavos) mensal valor 
total do contrato com acréscimo ficara R$ 60.100,72 (sessenta 
mil e cem reais e setenta e dois centavos) .
Publica ERRATA 1º Termo Aditivo do contrato Nº 20139013 
onde se lê Valor mensal para R$ 2.989,84 (dois mil novecentos e 
oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) valor total com 
acréscimo ficara R$ 27.000,32 (vinte e sete mil reais e trinta e 
dois Centavos Leia se  Valor mensal para R$ 2.889,84 (dois mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) 
mensal valor total com acréscimo ficara R$ 26.200,32 (vinte e 
seis mil e duzentos reais e trinta e dois Centavos) ref. P. P. nº 
9/2013-00001. Rurópolis-Pa. 17 de abril de 2.013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
Número de Publicação: 515576

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
014/2013, tipo menor preço Unitário, para contratação de 
empresa para executar serviços de transporte escolar dos 
alunos da rede de ensino municipal e estadual nas linhas rurais 
e urbanas do municipio de capitão poço, durante o exercício de 
2013. A abertura será realizada no dia 10/05/2013, às 09:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2013, tipo menor preço 

Unitário, para contratação de empresa para executar serviços 
funerários composto por fornecimento de urnas, tanatopraxia e 
locomoção do corpo, destinado as pessoas carentes do município 
junto a secretaria de bem estar social. A abertura será realizada 
no dia 12/05/2013, às 09:00 hs
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2013, tipo menor preço 
Unitário, para contratação de empresa para executar serviços 
de publicação editais em jornais oficiais e jornais de grande 
circulação. A abertura será realizada no dia 13/05/2013, às 
09:00 hs,Os certames serão na Sala de Licitações da Prefeitura.
Ozias Freitas Barroso - Pregoeiro
Secretaria Municipal de Coord. Geral do Planej. e Gestão - SEGEP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Número de Publicação: 515577

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo inciso XXVIII do art. 94, da lei 
Orgânica do Município de Belém e em observância ao disposto 
no inciso I do parágrafo único do art. 48 da  lei Complementar 
nº 101/2000, convida a sociedade civil organizada e instituições 
pública e privadas a participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA 
de apresentação do Projeto de lei do Plano Plurianual para o 
quadriênio 2014-2017, no dia 25/04/2013, às 14h, no Teatro 
Maria Sylvia Nunes, localizado na Estação das Docas, sito à 
Avenida Boulevard Castilho França, s/n, Armazém 03.
Belém/PA, 15 de abril de 2013.
ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Número de Publicação: 515578

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADM. PREGÃO PRESENCIAL 001/2013. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM, LOTE I 
(Gasolina), pactuado entre Pará Comércio de Combustível Ltda. 
e o Município de Marabá, cujo objeto consiste no reequilíbrio 
financeiro percentual de 1,7% (um vírgula sete por cento), 
perfazendo o valor de R$ 3,03 (três reais e três centavos) por 
litro da gasolina, com fundamento no Art. 57,§§ 1º e 2º e Art. 
65, Inciso II, letra d, da Lei Nº 8.666/93. Processo Licitatório Nº 
003/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Número de Publicação: 515579

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013. 
Objeto: Registro de Preço para eventual fornecimento de Peças 
e Acessórios de primeira linha genuínas para veículos leves, 
utilitários, médios, semi pesados e pesados e maquinas semi 
pesadas e pesadas de sua frota. TIPO: maior desconto por 
tabela do fabricante, descritas no anexo I. Data da Abertura 
03/05/2013 ás 8:00h. Os certames serão realizados na sede 
da Prefeitura, sito a Trav.Belém, 768 – Jardim Europa – Novo 
Progresso – PA. Fone:(93)3528-1151. Atendimento ao Público 
das 07:00 às 13:00h. ou pelo e-mail licitanovoprogresso@
hotmail.com. A Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
Número de Publicação: 515594

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 
68560-000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, 
torna público aos interessados do ramo pertinente que fará 
realizar em sua sede, às 09:00 horas do dia 10 de maio de 2013, 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR 
PREÇO,  objetivando a contratação de empresas para serviços de 
recapagem de pneus, para máquinas e veículos deste município, 
conforme especificações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas). Santana do Araguaia-PA, 18 de abril de 
2013. Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL N. 027/2013
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 
68560-000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, 
torna público aos interessados do ramo pertinente, que fará 
realizar em sua sede, às 09:00 horas do dia 13 de maio de 2013, 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR 
PREÇO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
AQUISIÇÃO DE MADEIRA SERRADAS PARA ESTE MUNICÍPIO, 
conforme especificações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 18 de abril de 
2013. Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira


